令和５年度 第７回（１０月度）笠松町役員会議録

令和５年１０月１８日

笠松町内会

＜開催日時＞２０２３年１０月７日（土）１９時～２０時２０分

＜出席者＞植野顧問・藤田会長・乾副会長・田端副会長・佐々木会計・石塚総務

福島会計監査・西浦会計監査・各区長・丹野民生委員

＜進行＞司会：乾副会長

＜会長挨拶＞先日の笠松町自主防災会議の結果に基づき、１１月５日の大防災訓練内容に

ついての確認を中心に審議したいとの説明がありました。

＜内容＞

Ⅰ．泉佐野市大防災訓練(11/5)について

前日（11/4）の準備と訓練当日のプログラムについて以下の通り説明があり、全役

員・班長の訓練参加要請を確認しました。

1.プログラム概要

(1)１１月４日（土）　9:00～12:00 事前準備（テント設営等）

(2)１１月５日（日）

8：00 　 笠松北公園会場準備（ 各種訓練・区別集合体系等） ※全役員

9：00　　訓練開始、防災行政無線（サイレン２回）、訓練メール

シェイクアウト訓練（各家庭）、持ち出し袋を確認します。

＜安否確認訓練＞

①各家庭は、安否確認タオルを掲出し笠松北公園に避難します。

②各班長は、声掛け（安否確認タオルの確認・絆対象者のサポート）

を行い、笠松北公園に避難します。

9：30　　避難者集合

※各区単位で所定のプラカードの位置に集合します。

①各班長から区長にタオル掲出軒数のみを報告します。

②区長はバインダーに班別軒数実績を書き留め、区の合計軒数を自主

防災会会長に無線機で報告します。

③バインダーと無線機は本部に返却します。

9：40　　会長挨拶

9：45　　訓練体験（緊急搬出・AED操作・消火・炊き出し訓練）

１５分ごとに濱村リーダーの指示に基づき各訓練場所に移動し、各リー

ダーの指示に基づき各訓練を体験します。

10：45　　参加賞配布後、随時解散します。

11：00　　後片付け

12：05　　訓練終了の放送（各種SNS他）

会長より市役所に訓練終了報告（電話　市役所内線2396～8）

２．各訓練内容

(1)安否確認訓練

班長は安否確認タオルの掲出状況を確認しながら、参加者と伴に笠松北

公園に移動し各区別位置に集合します。

※「安否確認タオル」の事前配布漏れの方には、11/4(土)9:00～12:00

笠松北公園で配布しますので、取りに来てください。

(2)絆対象者の避難

訓練参加予定の絆対象者を民生委員が確認し10月中に班長に連絡します。

班長は避難時に安否確認の声掛け・サポートをお願いします。

(3)非常用無線機のテスト

各区長は１１月４日の前日準備で佐々木リーダーより無線機を受け取り

訓練に持参し使用します。

(4)緊急搬送訓練（毛布と物干し竿による搬送）・・・西浦・畑中・小川さん

(5)消火訓練（水消火器の操作）・・・岸野リーダー

(6)AED取り扱い訓練・・・明貝リーダー

AEDレーナーを泉佐野消防署より提供いただき訓練で使用します。

(7)炊き出し訓練（カレーライス２００人分）

お米７升を当日炊飯、カレーは鍋で湯煎しボランティア（長生会・福祉委員会協

力員）が給仕とお茶（ペットボトル）のサービスを対応します。

※笠松北公園での(4)～(7)の訓練は同時に各場所で実施し、区別にローテーショ

ンで参加します。

３．防災用品の展示・説明　　※佐々木リーダー

(1)カセットボンベ式発電機・・・スマホ充電の実施

(2)マンホールトイレの展示・・・使用説明の掲示

(3)段ボールベッド・・・危機管理課より提供

４．準備状況と役割分担（※担当リーダー）

(1)ユニホーム・・・赤のキャップとベストの区長・班長への配布　※佐々木

班長へは調査票を配布し、必要な班長に配布します。

次年度よりユニホームは新班長に引き継ぎます。

(2)届け出関係と機材調達　※藤田

①笠松北公園行為許可申請

②保健所（炊き出し訓練）「臨時出店届」申請

③ボランティア保険加入

④社協より提供・・・テント１台と車椅子２台（１１/２～６）

⑤ガスボンベのレモンガス対応（１１/４～５）

⑥大防災訓練結果報告（１１/４・５）

(3)会場設営準備　役員・防災委員（※乾）

①机/区別プラカード/看板/トラロープ

②参加賞・・・①アルファ化米（300個）・②携帯トイレ（120個）・③缶入り乾

パン（120個）・④お茶（10ケース）※①～④の中から３点

(4)炊き出し訓練準備　ボランティア（※石塚）

①ガスコンロ３台・炊飯器（５升炊き）・炊飯器（１升炊き）×２台

②食材・容器等の調達・準備

③ボランティア打合せ・・・10月15日13：30～

５．住民への周知について

(1)チラシによる告知

①各班回覧・・・9月20日回覧済

②町会加入全戸配布・・・10月25日配布予定

(2)掲示板とHPには掲載済

６．訓練実施経費予算

(1)タオル代　　　　　７０千円

(2)食品購入費用　　　２０千円

(3)参加賞（お茶）　　１０千円

(4)プロパンガス　　　１０千円

(5)ボランティア保険　１０千円

(6)予備費　　　　　　２０千円

　　 合計　　　　　１４０千円

７．質疑・確認

７区辻本区長より「避難訓練の詳細を説明してほしいとの要望がある」とのご意

見があり、会長より「１０月２５日配布予定の大防災訓練チラシ裏面の記載事項の

通り行動いただきたい。特に区長からの説明は不要です。」との回答を確認しまし

た。

Ⅱ．報告事項

１．敬老の日の祝賀品について

(1) 祝賀品の贈呈数１１７個、贈呈でなかった３個については、松原町の

こども食堂に寄付しましたとの報告がありました。

(2)今回の課題

①区長から班長に不在等でお渡しすることが困難であったことや、該当者がない班

長への連絡がなかったこと

②長生会会員への贈呈の是非に関する指摘があったこと

③祝賀品を「お米」にすることの是非についても多数の意見があり、来年度は再検

討すること

④配布に関する問い合わせは３件。全て回覧文書の未確認が原因であったこと

　①～④のご指摘については、次年度の参考にすることにしました。

２．各種会議体活動状況について

(1)福祉委員会

①さわやか交流会（10/14）の準備

　一人暮らしの高齢者対象で参加者は２３名。

笠松町会館～エブノ泉の森ホールの送迎バス対応します。

②絆リストABの方の大防災訓練参加を民生委員が確認中です。

(2)自主防災会

①9/23危機管理課花枝氏も参加し、訓練準備資材と記念品を受理しました。

②追加資材「真空パック寝袋（32千円/10パック）」購入に向け、補助金（20千

円）申請手続きを進めます。

③次回10/28、訓練準備状況の最終確認します。

11/4は笠松北公園で前日準備対応します。

(3)会館改修委員会

①泉佐野市自治振興課と来年度の補助金申請交渉（9/22）

笠松町会館と第2会館の申請を分離することで、各々補助金を交付できる方向

（15百万からの増額）で検討を進めることとしました。

②下水道工事の最終桝の設置は泉佐野市上下水道局で対応することになりました。

③会館運営委員会（10/15）で改修プラン（案）を説明します。

各クラブ・サークルと長生会の代表者は出席いただきます。

今後も要望に応じて説明会を開催します。

３．その他

(1)「町会・自治会活動促進袋」（ゴミ袋）の支給方法について質問があり、令和５

年度第４回（７月度）役員会議議事録と７月２５日の回覧の通り、「環境美化事業

委員には、単身世帯にも３０Lの「町会・自治会活動促進袋」を配布します。」と

の内容を確認しました。

(2)「りんくう芸術花火2023」の無料招待券の配布について協議した結果、笠松町内

会の小学生希望者全員（＋保護者１名）に配布予定ですが、希望者多数のときは抽

選とします。

(3)タウンミーティング（10/10）への役員出席について

一小校区自治会役員が集まり、市長と行政に関する意見交換会を実施するにあた

り、笠松町としての要望として危険なブロック塀対策と空き家対策、及び交番の新

設の検討を依頼することとしました。

(4)安否確認タオルの配布

区長から申請のタオル不足分について配布し、追加要望については１１月４日

（土）午前中に笠松北公園で配布することとしました。

(5)「赤い羽根の共同募金」について、本年度も笠松町内会として１０万円を寄付す

る提案が会計よりあり承認されました。

別途笠松町内会が預かった募金と合わせ寄付を行います。

(6)第３児童公園(３区)の掲示板の老朽化対応について佐々木会計より報告があり、

廃棄（アルミ部分は売却）することが承認されました。

４．今後の計画

　１１月度・・・大防災訓練（11/5）

　１２月度・・・笠松町大掃除（12/17）、町内全域・公園・会館他

　　　　　　　　夜警（12/29・30）

　１・２月度・・令和６年度役員体制の準備（新役員・区長・班長）

　　　　　　※３区４班は10/15に会議予定

　３月度・・・区長・班長交代会議

５．第８回（１１月度）役員会議は、１１月４日(土)９時～笠松北公園での

大防災訓練準備とし、役割分担の最終確認を行います。

　　　以上